
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА») 

 

П Р И К А З  

 

01.09.2023           № 325 

 

с. Мускатное 

 

Об организации работы  по повышению эффективности функционирования 

внутренней системы оценки  качества образования МБОУ «Мускатновская школа» в 

2023/2024  учебном году    

 

Во исполнение приказа Министерства образования Республики Крым от 

14.06.2023 №1026 «Об итогах мониторинга показателей по определению уровня 

сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования в 

общеобразовательных организациях Республики Крым в 2023 году», в  соответствии с 

письмом ГКУ РК «Информационно-методический, аналитический центр» от 

29.06.2023 №01-13/124 «О направлении итоговых таблиц с результатами мониторинга 

показателей по определению уровня сформированности объективной внутренней 

системы оценки качества образования в разрезе муниципальных 

общеобразовательных организаций Республики Крым», на основании приказа 

управления образования Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым от 17.07.2023 № 329 «Об организации работы  по повышению эффективности 

функционирования внутренней системы оценки  качества образования в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Красногвардейского 

района Республики Крым в 2023/2024  учебном году», с целью     повышения 

эффективности внутренней системы оценки качества образования МБОУ 

«Мускатновская школа» в 2023/2024 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Осуществить анализ результатов мониторинга показателей по определению уровня 

сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования МБОУ 

«Мускатновская школа» на педагогическом совете   в срок до 01.09.2023: 

1.1. Рассмотреть вопросы по результатам ГИА и ВПР в 2023 году, акцентировав внимание 

на объективность оценивания учащихся. (Приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») реализации ВСОКО на 2023/2024 

учебный год (Приложение 2) 

3. Утвердить План-график внутренней системы оценки качества образования на 2023/2024 

учебный год (Приложение 3). 

4.Утвердить алгоритм действий по обеспечению объективности оценочных процедур для 

получения объективных образовательных результатов обучающихся (Приложение 4) 

5. Актуализировать локальные акты, регламентирующие реализацию мероприятий 

ВСОКО.  

6. Заместителям директора Быкановой Л.А., Белоус Д.А.: 



6.1. Включить в годовой план работы (внутришкольный контроль) мероприятия по 

реализации ВСОКО.  

6.2. Включить в план внутришкольного контроля вопрос по подготовке учащихся к ГИА 

по русскому языку и математике, а также предметам по выбору). 

6.3. Продолжить систематическую работу с педагогами  по обеспечению объективности 

предметного оценивания учебных достижений обучающихся на всех уровнях 

образования.  

6.4. Организовать оказание адресной методической помощи педагогам школы, которые 

демонстрируют результаты показателей ниже 50% «оранжевой» и «красной» зоны.  

6.5. Предоставить в МКУ «Центр информационно-методического обеспечения 

учреждений образования»  план мероприятий («Дорожную карту») реализации ВСОКО на 

2023/2024 учебный год и ссылку на сайт с актуализированными  локально-нормативными 

актами. 

6.6. В течение 2023/2024 учебного года обеспечить: 

- проведение мониторинга состояния преподавания русского языка, математики, алгебры 

и геометрии в общеобразовательном учреждении, в котором прослеживается 

необъективность результатов оценивания образовательных результатов по математике и 

русскому языку; 

- проведение мониторинга по соблюдению требований к формированию объективной 

ВСОКО;  

- объективность проведения и оценивания Всероссийских проверочных работ в 2024 году; 

- проведение муниципальных диагностических работ для обучающихся, претендующих на 

получение аттестата с отличием и медали "За успехи в учении" в 2024 году; 

- организацию и проведении апробации ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ в 9 и 11 классах по русскому 

языку и математике в 2024 году. 

7. Заместителю директора Зинединову А.С. привести в соответствие с установленными 

требованиями официальный сайт МБОУ «Мускатновская школа». 

8. Руководителям ШМО Беляловой Э.С., Даниленко О.В., Сейтмеметовой Л.Д., 

Лейченко Е.А.: 

8.1. На заседаниях ШМО проводить  детальный анализ результатов внутреннего и 

внешнего оценивания обучающихся. 

8.2. Продолжить систематическую работу с педагогами  по обеспечению объективности 

предметного оценивания учебных достижений обучающихся 

8.3. Организовать оказание адресной методической помощи педагогам школы, которые 

демонстрируют низкие результаты и необъективность оценивания. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         И.В. Никитин 

 

 

  



Приложение 1 

к  приказу МБОУ  

«Мускатновская школа» 

от 01.09.2023 № 325  

 

Анализ показателей по определению уровня сформированности объективной 

внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Мускатновская 

школа» 

 

В  соответствии с письмом ГКУ РК «Информационно-методический, 

аналитический центр» от 29.06.2023 №01-13/124 «О направлении итоговых таблиц с 

результатами мониторинга показателей по определению уровня сформированности 

объективной внутренней системы оценки качества образования в разрезе 

муниципальных общеобразовательных организаций Республики Крым», в мае 2023 

года ГКУ РК ИМАЦ проведен мониторинг показателей по определению уровня 

сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования в 

каждой общеобразовательной организации.  Красногвардейский  район отнесена к 

учреждениям, в которой система эффективной ВСОКО сформирована частично.  

Следует отметить, что в «оранжевую зону», где система ВСОКО неэффективна   по 

отдельным показателям отнесены: 

- МБОУ «Мускатновская школа» (показатель 1-  частичное соответствие 

оценивания в 4 классе с результатами ВПР по русскому языку; показатель 2- частичное 

соответствие оценивания в 4 классе с результатами ВПР по математике;  показатель 6 - 

частичное соответствие ГИА в 11 классе по математике базового уровня с годовым 

оцениванием); 

Проанализировав итоги мониторинга показателей по определению уровня 

сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования можно 

сделать вывод, что оценка качества образования  по результатам ВПР, ГИА неэффективна, 

имеются проблемы по отдельным показателям.



 

      Приложение 2 

к  приказу МБОУ  

«Мускатновская школа» 

от 01.09.2023 № 325  

План 

функционирования внутренней системы оценки 

качества образования (ВСОКО) МБОУ «Мускатновская школа» 

на 2023/2024 учебный год 

Направлен

ие контрол

я 

Содержание деятельности Планируемые 

результаты 

деятельности 

Ответстве

нные 

Отметка о 

выполнении 

АВГУСТ  

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Проанализировать ООП НОО и 

ООО, убедиться, что 

программы соответствуют 

требованиям ФОП НОО, ФОП 

ООО 

Структура и содержание 

ООП НОО и ООП 

ООО соответствуют 

требованиям ФОП НОО, 

ФОП ООО. Программы 

готовы к утверждению 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

 

Проконтролировать готовность 

ООП СОО, разработанной в 

соответствии с обновленным 

ФГОС СОО и ФОП СОО 

Структура и содержание 

ООП СОО 

соответствуют требовани

ям обновленного ФГОС 

СОО и ФОП 

СОО. Программа готова к 

утверждению 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать, что 

учителя в рабочих программах 

учли требования федеральных 

рабочих программ 

Содержание и 

планируемые результаты 

в рабочих программах не 

ниже тех, которые 

представлены в 

федеральных рабочих 

программах 

Замдирект

ора по 

УВР 

руководит

ели ШМО 

 

Проверить соответствие 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ 

требованиям Порядка 

организации и осуществления 

образовательной деятельности 

по дополнительным 

общеобразовательным 

программам и 

другим нормативным 

правовым актам в сфере 

образования 

Дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие 

программы соответствую

т нормативным правовым 

актам в сфере 

образования 

Замдирект

ора по ВР 

 



Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

Проанализировать локальные 

нормативные акты школы, 

убедиться, что они 

соответствуют нормативным 

правовым актам в сфере 

образования 

Локальные нормативные 

акты школы 

соответствуют 

нормативным правовым 

актам в сфере 

образования 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать локальные 

нормативные акты школы, 

убедиться, что они 

соответствуют ФОП 

Актуализированы и 

приведены в соответствие 

с ФОП   

положение о рабочей 

программе, положение о 

системе оценивания, 

положение об 

организации проектной 

деятельности, положение 

об организации 

внеурочной 

деятельности и другие 

локальные акты 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проверить выполнение 

санитарно-гигиенических 

требований к организации 

образовательного процесса, 

требований охраны труда, 

соблюдение техники 

безопасности, пожарной 

безопасности, 

антитеррористической 

защищенности объекта 

Условия, в которых 

проходит 

образовательная 

деятельность, 

соответствуют 

санитарным нормам, 

требованиям охраны 

труда, техники 

безопасности, пожарной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности объекта 

Директор, 

завхоз, 

специалис

т по ОТи 

ТБ 

 

Разработать план мониторинга 

здоровья обучающихся на 

2023/24 учебный год. 

Подготовить план с 

учетом результатов 

мониторинга прошлого 

учебного года. Внести в план 

мероприятия по профилактике 

травматизма и заболеваний 

обучающихся, запланировать 

психологическую и 

эмоциональную диагностику 
состояния обучающихся, 

взаимодействие с родителями 

для определения уровня 

здоровья обучающихся 

Разработан план 

мониторинга здоровья 

обучающихся 

Замдирект

ора по 

УВР, 

завхоз, 

классные 

руководит

ели, 

педагоги 

физическо

й 

культуры, 

педагог-
психолог 

 

Проверить соответствие 

учебников и учебных пособий 

ФПУ 

УМК, которые 

используются в школе, 

входят в ФПУ 

Замдирект

ора по 

УВР, 

 



педагог-

библиотек

арь 

Проконтролировать, все ли 

обучающиеся обеспечены 

бесплатной учебной 

литературой, проверить ее 

состояние 

Обучающиеся 

обеспечены учебными 

пособиями 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

библиотек

арь 

Совещание при 

директоре 

Проконтролировать работу 

школьного интернет- 

соединения, списки 

разрешенных для доступа 

сайтов на учебных 

компьютерах, провести 

диагностику безопасности и 

качества информационно-

образовательной среды и ИКТ-

ресурсов школы. Обеспечить 

информационную 

безопасность школьников и 

сформировать у них цифровую 

грамотность в соответствии с 

ФОП ООО и ФОП СОО, а 

также Концепцией 

информационной безопасности 

детей в РФ 

Обеспечены безопасность 

и качество школьного 

интернет-соединения, 

ИКТ-ресурсов. 

Организована работа по 

обеспечению 

информационной 

безопасности 

школьников и 

формированию у них 

цифровой грамотности 

Замдирект

ора по 

УВР, 

техническ

ий 

специалис

т 

 

Проверить организацию 

специальных образовательных 

условий для обучающихся с 

ОВЗ 

Специальные 

образовательные условия 

соответствуют 

потребностям 

обучающихся с ОВЗ, 

соответствующим ФГОС 

и ФАОП для детей с ОВЗ 

Директор, 

завхоз, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать план 

методической работы школы 

на 2023/24 учебный год. 

Убедиться, что в него 

включены мероприятия по 

методической поддержке 

реализации ООП в 

соответствии с ФОП, 

внедрению обновленного 

ФГОС СОО, формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся, совершенствова

нию ИКТ-компетенций 

учителей, организации работы 

с педагогами по требованиям 

профстандарта, повышению 

Разработан план 

методической работы 

школы 

Председат

ель МС, 

замдирект

ора по 

УВР 

 



квалификации, прохождению 

аттестации по новому Порядку 

проведения аттестации 

педагогических работников 

Проконтролировать 

составление плана работы 

педагога-психолога на 

учебный год, проверить, что он 

разработан с учетом ООП 

уровней образования и в нем 

прописаны цели, задачи и 

приоритетные направления 

работы 

Разработан план работы 

педагога-психолога 

Замдирект

ора по ВР, 

педагог-

психолог 

 

Проконтролировать 

составление плана аттестации 

учителей на 2023/24 учебный 

год с учетом нового 

Порядка проведения 

аттестации педагогических 

работников. Включить в план 

педагогов с высшей 

квалификационной категорией, 

которые желают аттестоваться 

на новые квалификационные 

категории – «учитель-

методист» и «учитель-

наставник» 

Разработан план 

аттестации учителей на 

2023/24 учебный год 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Организовать информационное 

сопровождение участников 

образовательных отношений 

по вопросам начала реализации 

ООП НОО и ООО в 

соответствии с ФОП НОО и 

ФОП ООО 

Участники 

образовательных 

отношений 

проинформированы 

о  внедрении ФОП в 

школе 

Руководит

ель 

рабочей 

группы, за

мдиректор

а по УВР 

 

Организовать информационное 

сопровождение участников 

образовательных отношений 

по вопросам начала реализации 

ООП СОО в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО и 

ФОП СОО 

Участники 

образовательных 

отношений 

проинформированы о 

внедрении обновленного 

ФГОС СОО и ФОП СОО 

в школе 

Руководит

ель 

рабочей 

группы, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Организовать информационное 

сопровождение участников 

образовательных отношений 

по вопросам патриотического 

воспитания, в том числе 

организации и проведения 

церемонии поднятия/спуска 

Государственно флага РФ, 

Участники 

образовательных 

отношений 

проинформированы: 

– о стандарте церемонии 

поднятия/спуска 

Государственного флага 

РФ и особенностях 

Замдирект

ора по ВР, 

советник 

директора 

по 

воспитани

ю 

 



внеурочных занятий 

«Разговоры о важном» 

проведения ее в школе; 

– об особенностях 

организации и 

проведения цикла 

внеурочных занятий 

«Разговоры о важном» 

СЕНТЯБРЬ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Разработать план-график 

мониторинга предметных 

результатов на 

2023/24 учебный год. 

Запланировать входные, 

тематические, промежуточные 

и итоговые диагностические 

работы, анализ их результатов 

и корректирование работы 

педагогического коллектива. 

Учесть дополнительную 

работу с неуспевающими и 

слабоуспевающими 

обучающимися 

Разработан план-график 

мониторинга предметных 

результатов 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать результаты 

ГИА-2023, составить план 

контроля подготовки к ГИА-

2024 с учетом дат проведения 

пробного и итогового 

сочинения, итогового 

собеседования, 

предполагаемых дат 

проведения ГИА-2024 

Разработан план 

контроля подготовки к 

ГИА 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

 

Разработать план-график 

мониторинга метапредметных 

результатов на 

2023/24 учебный год. 

 

Разработан план-график 

мониторинга 

метапредметных 

результатов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Разработать план по 

формированию 

функциональной грамотности 

на 2023/24 учебный год. 

Включить в план мероприятия 

по повышению уровня 

компетентности педагогов в 

вопросах функциональной 

грамотности, диагностике 

сформированности и 

развитию функциональной 

грамотности обучающихся 

Разработан план по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 



Разработать план мониторинга 

адаптации обучающихся 1-х, 5-

х, 10-х классов на 

2023/24 учебный год. 

Включить в план мероприятия 

по взаимодействию с 

родителями обучающихся, 

психологическому 

сопровождению и контролю 

обучающихся группы риска 

Разработан план 

мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-

х классов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели 1-х, 5-

х, 10-х 

классов 

 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Разработать план мониторинга 

качества преподавания 

учебных предметов на 

2023/24 учебный год. 

Запланировать посещение 

уроков, чтобы проследить за 

реализацией федеральных 

рабочих программ по 

предметам, по которым 

предусмотрено обязательное 

применение ФРП. 

Проконтролировать, как 

педагоги учли результаты 

ВПР, ГИА, включили сложные 

задания в уроки, как молодые 

педагоги и вновь прибывшие 

специалисты организуют 

урочную деятельность 

Разработан план 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Руководит

ели ШМО, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Организовать мониторинг 

внеурочных занятий 

«Разговоры о важном», чтобы 

проконтролировать качество 

их проведения 

Разработан лист контроля 

занятий «Разговоры о 

важном» 

Замдирект

ора по ВР, 

советник 

директора 

по 

воспитани

ю 

 

Организовать работу 

педагогического коллектива с 

одаренными обучающимися на 

2023/24 учебный год, 

разработать программу работы 

с одаренными детьми, график 

мероприятий по подготовке 

учеников к олимпиадам и 
конкурсам 

Разработаны программа 

работы с одаренными 

детьми и график 

мероприятий по 

подготовке учеников к 

олимпиадам и конкурсам 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели, 
руководит

ели ШМО 

 

Проанализировать данные о 

зачисленных обучающихся в 

школьные кружки и клубы 

внеурочной деятельности. 

Внеурочная деятельность 

организована в 

соответствии с запросами 

обучающихся и 

Замдирект

ора по 

УВР, 

классные 

 



Проверить, учтены ли запросы 

обучающихся и родителей по 

организации внеурочной 

деятельности на учебный год 

родителей руководит

ели 

Проанализировать данные о 

зачисленных обучающихся в 

школьные кружки и секции 

дополнительного образования. 

Проверить, учтены ли запросы 

обучающихся и родителей по 

организации дополнительного 

образования на учебный год 

Дополнительное 

образование 

организовано в 

соответствии с запросами 

обучающихся и 

родителей 

Замдирект

ора по ВР, 

классные 

руководит

ели 

 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

Проанализировать состояние 

сайта школы на соответствие 

требованиям приказа 

Рособрнадзора от 14.08.2020 № 

831. 

Проследить за обновлением 

информации на сайте, в том 

числе за размещением 

информации о переходе на 

ФОП и об условиях питания 

учеников 

Сайт школы 

соответствует 

требованиям приказа 

Рособрнадзора от 

12.01.2022 № 24.                                    

Информация на сайте 

обновляется регулярно 

Замдирект

ора по 

УВР, 

техническ

ий 

специалис

т 

 

Организовать работу системы 

наставничества по модели 

«Учитель – учитель» для 

молодых и вновь прибывших 

специалистов в новом учебном 

году в соответствии со 

школьным локальным актом и 

программой наставничества. 

Утвердить наставников и 

подопечных, определить зоны 

ответственности при 

выполнении обязанностей и 

формы отчетности 

Программа 

наставничества 

разработана и 

утверждена приказом, 

сформированы базы данн

ых наставников и 

наставляемых, 

разработаны 

индивидуальные планы 

развития под 

руководством наставника 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

председат

ель МС 

 

Организовать систему 

подготовки учителей к 

аттестации с учетом нового 

Порядка проведения 

аттестации педагогических 

работников 

Разработан план 

подготовки к аттестации 

педагогических кадров 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Провести анкетирование 

родителей обучающихся, 

чтобы оценить качество 

работы педагогического 

коллектива, включая 

своевременность и качество 

Анкетирование выявило 

достаточный уровень 

качества работы 

педагогического 

коллектива с родителями 

обучающихся 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР  

 



информирования о реализации 

ООП НОО и ООО в 

соответствии с ФОП НОО и 

ФОП ООО, также реализации 

ООП СОО по обновленному 

ФГОС СОО и ФОП СОО 

ОКТЯБРЬ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 1-й 

четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана-

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 1-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги 

мониторинга предметных 

результатов отражены в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-х 

классов в 1-й четверти, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга адаптации 

обучающихся по параллелям 

Мероприятия плана 

мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-

х классов на 1-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

адаптации обучающихся 

отражены в 

аналитических справках 

по параллелям 1-х, 5-х, 

10-х классов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели 1-х, 5-

х, 10-х 

классов 

 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

обучающимися группы риска,  

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Педагоги регулярно 

проводят мероприятия, 

направленные на 

повышение успеваемости 

и мотивации 

обучающихся, 

мероприятия по 

профилактике нарушений 

и пропусков занятий с 

обучающимися группы 

риска, неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

учебных предметов, курсов в 

1-й четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию 

Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов реализованы в 

полном объеме в 1-й 

четверти, занятия 

проходили в 

соответствии с 

Замдирект

ора по 

УВР 

руководит

ели ШМО 

 



планированием 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

воспитания в 1-й четверти, 

соответствие проведенных 

мероприятий по воспитанию 

календарным планам 

воспитательной работы 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме в 1-й 

четверти, мероприятия по 

воспитанию проходили в 

соответствии с 

календарными планами 

воспитательной работы 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

курсов внеурочной 

деятельности в 1-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности 

Рабочие программы 

курсов внеурочной 

деятельности 

реализованы в полном 

объеме в 1-й четверти, 

мероприятия 

по внеурочной 

деятельности проходили 

в соответствии с планами 

внеурочной деятельности 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ в 

1-й четверти 

Дополнительные 

общеразвивающие 

программы реализованы 

в полном объеме в 1-й 

четверти 

Замдирект

ора по ВР 

 

Посещение уроков учителей, 

которые аттестуются на 

соответствие занимаемой 

должности. Анализ и 

обобщение результатов 

профессиональной 

деятельности аттестуемых 

педагогов 

Подготовлены 

представления 

работодателя для 

аттестации на 

соответствие занимаемой 

должности 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

 

Проверить, как функционирует 

система наставничества по 

модели «Учитель – учитель», 

скорректировать ее работу при 

необходимости 

Система наставничества 

по модели «Учитель – 

учитель» 

скорректирована по 

результатам проверки 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

педагог-

наставник 

 

Проанализировать результаты 

анкетирования, опросов 

обучающихся и их родителей 

по вопросам качества 

взаимодействия семьи и школы 

Взаимодействие семьи и 

школы скорректировано 

по итогам анализа 

результатов 

анкетирования 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог 

 

НОЯБРЬ  



Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проанализировать выполнение 

мероприятий плана контроля 

подготовки к ГИА в сентябре–

ноябре 

Контроль 

мероприятий  по 

подготовке к ГИА в 

сентябре–ноябре 

проходил в соответствии 

с планом 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

метапредметных результатов в 

сентябре–ноябре, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов 

План-график 

мониторинга 

метапредметных 

результатов реализован в 

полном объеме в 

сентябре–ноябре, 

промежуточные итоги 

мониторинга 

метапредметных 

результатов отражены в 

аналитических справках 

по уровням 

образования: НОО, ООО 

и СОО 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана по формированию 

функциональной 

грамотности в сентябре–

ноябре  

Мероприятия сентября–

ноября плана по 

формированию 

функциональной 

грамотности реализованы 

в полном объеме 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать опросы, 

анкетирование, чтобы оценить 

долю родителей, 

удовлетворенных качеством 

образовательных результатов 

обучающихся. 

Ознакомить педагогов, 

образовательная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, с 

результатом анализа с целью 

коррекции организации 

образовательного процесса 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных 

результатов 

обучающихся, педагоги, 

образовательная 

деятельность которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью коррекции 

организации 

образовательного 

процесса 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

степень удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

качеством преподавания 

предметов, по которым 

обучающиеся показали низкие 

результаты на промежуточной 

аттестации. 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

преподавания 

предметов, педагоги, каче

ство преподавания 

которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью коррекции 

Замдирект

ора по 

УВР, 

классные 

руководит

ели 

 



Ознакомить педагогов, 

качество преподавания 

которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

анализа с целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

качества преподавания 

предметов 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

одаренными обучающимися, 

реализацию программы работы 

с одаренными детьми 

за сентябрь–ноябрь, 

проведение мероприятий по 

подготовке учеников к 

олимпиадам и конкурсам 

согласно графику 

Программа работы 

педагогов с одаренными 

детьми реализована в 

полном объеме за 

сентябрь–ноябрь, 

подготовка одаренных 

обучающихся к 

олимпиадам и конкурсам 

проходит согласно 

графику 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели, 

руководит

ели ШМО 

 

Обобщение опыта работы 

учителей высшей 

квалификационной категории, 

которые аттестуются на новые 

квалификационные категории 

«педагог-методист» и 

«педагог-наставник» 

по новому Порядку проведения 

аттестации педагогических 

работников 

Подготовлены 

ходатайства 

работодателя, 

характеризующие 

деятельность педагога, 

направленную на 

совершенствование 

методической работы или 

наставничества в 

образовательной 

организации. 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в сентябре–ноябре, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на сентябрь–

ноябрь реализованы в 

полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов отражены в 

аналитических справках 

по результатам 

проведения мероприятий 

плана 

Руководит

ели ШМО, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана методической работы 

школы в сентябре–ноябре 

Мероприятия плана 

методической работы 

школы реализованы в 

полном объеме в 

сентябре–ноябре 

Председат

ель МС, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

Мероприятия плана 

мониторинга здоровья 

Замдирект

ора по 

 



ь плана мониторинга здоровья 

обучающихся в сентябре–

ноябре, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга здоровья 

обучающихся 

обучающихся 

на сентябрь–ноябрь 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

здоровья обучающихся 

отражены в 

аналитической справке 

УВР, 

завхоз, 

классные 

руководит

ели, 

педагоги 

физическо

й 

культуры, 

педагог-

психолог 

Провести анкетирование 

родителей обучающихся, 

чтобы оценить качество 

работы педагогического 

коллектива 

Анкетирование выявило 

достаточный уровень 

качества работы 

педагогического 

коллектива с родителями 

обучающихся 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

ДЕКАБРЬ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов во 2-й 

четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана-

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 2-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

предметных результатов 

отражены в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-х 

классов во 2-й четверти, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга адаптации 

обучающихся по параллелям 

Мероприятия плана 

мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-

х классов на 2-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

адаптации обучающихся 

отражены в 

аналитических справках 

по параллелям 1-х, 5-х, 

10-х классов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели 1-х, 5-

х, 10-х 

классов 

 

Организовать мониторинг 

личностных результатов 

Мониторинг личностных 

результатов организован 

согласно приказу о 

мониторинге личностных 

результатов учеников 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели 

 



Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

обучающимися группы риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Педагоги регулярно 

проводят мероприятия, 

направленные на 

повышение успеваемости 

и мотивации 

обучающихся, 

мероприятия по 

профилактике нарушений 

и пропусков занятий с 

обучающимися группы 

риска, неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

учебных предметов, курсов во 

2-й четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию 

Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов реализованы в 

полном объеме во 2-й 

четверти, занятия 

проходили в 

соответствии с 

планированием 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

воспитания во 2-й четверти, 

соответствие проведенных 

мероприятий по воспитанию 

календарным планам 

воспитательной работы 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме во 2-й 

четверти, мероприятия по 

воспитанию проходили в 

соответствии с 

календарными планами 

воспитательной работы 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

курсов внеурочной 

деятельности во 2-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности 

Рабочие программы 

курсов внеурочной 

деятельности 

реализованы в полном 

объеме во 2-й четверти, 

мероприятия по 

внеурочной деятельности 

проходили в 

соответствии с планами 

внеурочной деятельности 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ 

во 2-й четверти 

Дополнительные 

общеразвивающие 

программы реализованы 

в полном объеме во 2-й 

четверти 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проанализировать результаты 

мониторинга организации и 

проведения внеурочных 

занятий «Разговоры о важном» 

в первом полугодии 

Рабочая программа 

внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» 

реализована в первом 

полугодии в полном 

Замдирект

ора по ВР, 

советник 

директора 

по 

 



объеме воспитани

ю 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

Проверить, как функционирует 

система наставничества по 

модели «Учитель – учитель», 

скорректировать ее работу при 

необходимости 

Система 

наставничества  скоррект

ирована по результатам 

проверки 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

 

Мониторинг прохождения 

аттестации педагогов по 

графику. 

Посещение уроков 

аттестуемых учителей. 

Аттестация педагогов в 

соответствии с планом-

графиком 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

соответствие проводимых 

педагогом-психологом 

мероприятий в первом 

полугодии плану 

работы педагога-психолога 

Педагог-психолог 

проводил мероприятия в 

первом полугодии в 

соответствии с планом 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проанализировать результаты 

анкетирования, опросов 

обучающихся и их родителей 

по вопросам качества 

взаимодействия семьи и школы 

Взаимодействие семьи и 

школы скорректировано 

по итогам анализа 

результатов 

анкетирования 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог 

 

ЯНВАРЬ  

Качество 

образовате

льных 

результато

в 

обучающи

хся 

 

 

  

Проанализировать выполнение 

мероприятий плана контроля 

подготовки к ГИА в декабре–

январе 

Контроль мероприятий 

по подготовке к ГИА в 

декабре–январе проходил 

в соответствии с планом 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана по формированию 

функциональной грамотности 

в первом полугодии 

Мероприятия плана по 

формированию 

функциональной 

грамотности первого 

полугодия реализованы в 

полном объеме 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать опросы, 

анкетирование, чтобы оценить 

долю родителей, 

удовлетворенных качеством 

образовательных результатов 

обучающихся. 

Ознакомить педагогов, 

образовательная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных 

результатов 

обучающихся, педагоги, 

образовательная 

деятельность которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью коррекции 

Замдирект

ора по 

УВР 

 



анализа с целью коррекции 

организации образовательного 

процесса 

организации 

образовательного 

процесса 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

степень удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

качеством преподавания 

предметов, по которым 

обучающиеся показали низкие 

результаты на промежуточной 

аттестации. 

Ознакомить педагогов, 

качество преподавания 

которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

анализа с целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

преподавания предметов, 

педагоги, качество 

преподавания которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

классные 

руководит

ели 

 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

внеурочной деятельностью с 

помощью анализа опросов и 

анкетирования. 

Ознакомить педагогов, 

внеурочная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

анализа с целью коррекции 

внеурочной деятельности во 

втором полугодии 

Большинство 

обучающихся и 

родителей удовлетворено 

внеурочной 

деятельностью, педагоги, 

внеурочная деятельность 

которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью 

коррекции  внеурочной 

деятельности во втором 

полугодии 

Классные 

руководит

ели, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

услугами дополнительного 

образования с помощью 

анализа опросов и 

анкетирования. 

Ознакомить педагогов 

дополнительного 

образования, деятельность 

которых не удовлетворяет 
обучающихся и родителей, с 

результатом анализа с целью 

коррекции дополнительного 

образования во втором 

Большинство 

обучающихся и 

родителей удовлетворено 

услугами 

дополнительного 

образования, педагоги 

дополнительного 

образования, 

деятельность которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 
результатом анализа с 

целью коррекции 

дополнительного 

образования во втором 

полугодии 

Классные 

руководит

ели, 

замдирект

ора по ВР 

 



полугодии 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

  

  

Проверить готовность школы к 

началу второго учебного 

полугодия, проконтролировать 

выполнение требований 

охраны труда, соблюдение 

техники безопасности, 

пожарной безопасности, 

антитеррористической 

защищенности объекта, 

санитарно-гигиенических 

требований к организации 

образовательного процесса 

Условия, в которых 

проходит 

образовательная 

деятельность, 

соответствуют 

требованиям охраны 

труда, техники 

безопасности, пожарной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности 

объекта, санитарным 

нормам. С января 2024 

года сняты антиковидные 

ограничения 

Директор, 

завхоз , 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проверить организацию 

специальных образовательных 

условий для обучающихся с 

ОВЗ, в том числе для 

проведения внеурочных 

занятий «Разговоры о важном» 

Соответствие 

специальных 

образовательных условий 

потребностям 

обучающихся с ОВЗ и 

ФАОП 

Директор, 

завхоз 

замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР, 

советник 

директора 

по 

воспитани

ю 

 

Проконтролировать работу 

школьного интернет- 

соединения, списки 

разрешенных для доступа 

сайтов на учебных 

компьютерах, провести 

диагностику безопасности и 

качества информационно-

образовательной среды и ИКТ-

ресурсов школы. Обеспечить 

информационную 

безопасность школьников и 

сформировать у них цифровую 

грамотность в соответствии с 

ФОП ООО и ФОП СОО, а 
также Концепцией 

информационной безопасности 

детей в РФ 

Обеспечены безопасность 

и качество школьного 

интернет-соединения, 

ИКТ-ресурсов. 

Продолжается работа по 

обеспечению 

информационной 

безопасности 

школьников и 

формированию у них 

цифровой грамотности 

Замдирект

ора по 

УВР, 

техническ

ий 

специалис

т 

 

Проанализировать состояние 

сайта школы на соответствие 

требованиям законодательства 

РФ, проследить за 

Сайт школы 

соответствует 

требованиям 

законодательства РФ, 

Замдирект

ора по 

УВР, 

техническ

 



обновлением информации на 

сайте 

информация на сайте 

обновляется регулярно 

ий 

специалис

т 

ФЕВРАЛЬ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

метапредметных результатов в 

декабре–феврале, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов 

План-график 

мониторинга 

метапредметных 

результатов реализован в 

полном объеме в 

декабре–феврале, 

промежуточные итоги 

мониторинга 

метапредметных 

результатов отражены в 

аналитических справках 

по уровням 

образования: НОО, ООО 

и СОО 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-х 

классов в январе–феврале, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга адаптации 

обучающихся по параллелям 

Мероприятия плана 

мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-

х классов на январь–

февраль реализованы в 

полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга адаптации 

обучающихся отражены в 

аналитических справках 

по параллелям 1-х, 5-х, 

10-х классов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

социальны

й педагог, 

классные 

руководит

ели 1-х, 5-

х, 10-х 

классов 

 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

одаренными обучающимися, 

реализацию программы работы 

с одаренными детьми за 

декабрь–февраль, проведение 

мероприятий по подготовке 

учеников к олимпиадам и 

конкурсам согласно графику 

Программа работы 

педагогов с одаренными 

детьми реализована в 

полном объеме за 

декабрь–февраль, 

подготовка одаренных 

обучающихся к 

олимпиадам и конкурсам 

проходит согласно 

графику 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели, 

руководит

ели ШМО 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в декабре–феврале, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на декабрь–

февраль реализованы в 

полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

Руководит

ели ШМО, 

замдирект

ора по 

УВР 

 



предметов отражены в 

аналитических 

справках по результатам 

проведения мероприятий 

плана 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

 

  

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана методической работы 

школы в декабре–феврале 

Мероприятия плана 

методической работы 

школы реализованы в 

полном объеме в 

декабре–феврале 

Председат

ель МС, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

дорожной карты перехода на 

новые ФГОС НОО и ООО  

на 2021–2025 годы 

Мероприятия по 

внедрению новых 

стандартов проходят 

соответствии с дорожной 

картой перехода на новые 

ФГОС НОО и ООО 

Руководит

ель 

рабочей 

группы, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга здоровья 

обучающихся в декабре–

феврале, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга здоровья 

обучающихся 

Мероприятия плана 

мониторинга здоровья 

обучающихся на 

декабрь–февраль 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

здоровья обучающихся 

отражены в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР, 

завхоз, 

классные 

руководит

ели, 

педагоги 

физическо

й 

культуры, 

педагог-

психолог 

 

Провести анкетирование 

родителей обучающихся, 

чтобы оценить качество 

работы педагогического 

коллектива 

Анкетирование выявило 

высокий уровень 

качества работы 

педагогического 

коллектива с родителями 

обучающихся 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

МАРТ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 3-й 

четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана-

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 3-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

предметных результатов 

отражены в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать Мероприятия января– Замдирект  



выполнение мероприятий 

плана по формированию 

функциональной грамотности 

в январе–марте 

марта плана по 

формированию 

функциональной 

грамотности реализованы 

в полном объеме 

ора по 

УВР 

Проанализировать опросы, 

анкетирование, чтобы оценить 

долю родителей, 

удовлетворенных качеством 

образовательных результатов 

обучающихся. 

Ознакомить педагогов, 

образовательная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

анализа с целью коррекции 

организации образовательного 

процесса 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных 

результатов 

обучающихся, педагоги, 

образовательная 

деятельность которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью коррекции 

организации 

образовательного 

процесса 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

обучающимися группы риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Педагоги регулярно 

проводят мероприятия, 

направленные на 

повышение успеваемости 

и мотивации 

обучающихся, 

мероприятия по 

профилактике нарушений 

и пропусков занятий с 

обучающимися группы 

риска, неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

учебных предметов, курсов в 

3-й четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию 

Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов реализованы в 

полном объеме в 3-й 

четверти, занятия 

проходили в 

соответствии с 

планированием 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

воспитания в 3-й четверти, 

соответствие проведенных 

мероприятий по воспитанию 

календарным планам 

воспитательной работы 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме в 3-й 

четверти, мероприятия по 

воспитанию проходили в 

соответствии с 

календарными планами 

воспитательной работы 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем Рабочие программы Замдирект  



реализации рабочих программ 

курсов внеурочной 

деятельности в 3-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности 

курсов внеурочной 

деятельности 

реализованы в полном 

объеме в 3-й четверти, 

мероприятия по 

внеурочной деятельности 

проходили в 

соответствии с планами 

внеурочной деятельности 

ора по 

УВР 

Проконтролировать объем 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ в 

3-й четверти 

Дополнительные 

общеразвивающие 

программы реализованы 

в полном объеме в 3-й 

четверти 

Замдирект

ора по ВР 

 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

Проанализировать качество 

психолого-педагогического 

сопровождения 

образовательного процесса в 3-

й четверти 

По итогам контроля 

оформлен аналитический 

отчет 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проверить, как функционирует 

система наставничества по 

модели «Учитель – учитель», 

скорректировать ее работу при 

необходимости 

Система наставничества 

скорректирована по 

результатам проверки 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

 

Проанализировать результаты 

анкетирования, опросов 

обучающихся и их родителей 

по вопросам качества 

взаимодействия семьи и школы 

Взаимодействие семьи и 

школы скорректировано 

по итогам анализа 

результатов 

анкетирования 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог 

 

АПРЕЛЬ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проанализировать выполнение 

мероприятий плана контроля 

подготовки к ГИА в феврале–

апреле, определить уровень 

готовности обучающихся к 

ГИА 

Контроль мероприятий 

по подготовке к ГИА в 

феврале–апреле проходил 

в соответствии с планом, 

уровень готовности 

обучающихся к ГИА 

отражен в аналитических 

справках по параллелям 

9-х и 11-х классов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ели ШМО 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 
метапредметных результатов в 

марте–апреле, подвести итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов 

План-график 

мониторинга 

метапредметных 
результатов реализован в 

полном объеме в марте–

апреле, итоги 

мониторинга 

метапредметных 

Замдирект

ора по 

УВР, 
замдирект

ора по ВР 

 



результатов отражены в 

справках по уровням 

образования: НОО, ООО 

и СОО 

Организовать мониторинг 

личностных результатов 

Мониторинг личностных 

результатов организован 

согласно приказу о 

мониторинге личностных 

результатов учеников 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели 

 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

степень удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

качеством преподавания 

предметов, по которым 

обучающиеся показали низкие 

результаты на промежуточной 

аттестации. 

Ознакомить педагогов, 

качество преподавания 

которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

анализа с целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

преподавания предметов, 

педагоги, качество 

преподавания которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

результатом анализа с 

целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

классные 

руководит

ели 

 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

внеурочной деятельностью с 

помощью анализа опросов и 

анкетирования, использовать 

их результаты при составлении 

проекта плана внеурочной 

деятельности на следующий 

учебный год 

Родители и обучающиеся 

удовлетворены внеурочн

ой деятельностью, 

составлен проект плана 

внеурочной деятельности 

на следующий учебный 

год с учетом запросов 

родителей и 

обучающихся 

Классные 

руководит

ели, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

услугами дополнительного 

образования с помощью 

анализа опросов и 

анкетирования, использовать 

их результаты при 

планировании 

дополнительного образования 

Родители и обучающиеся 

удовлетворены услугами 

дополнительного 

образования, результаты 

анализа учтены при 

планировании 

дополнительного 

образования на 

следующий учебный год 

Классные 

руководит

ели, 

замдирект

ора по ВР 

 



на следующий учебный год 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

Оценить качество 

деятельности рабочей группы, 

созданной для внедрения 

новых ФГОС НОО и ООО, за 

2021–2025 годы, 

скорректировать ее работу 

Деятельность рабочей 

группы по внедрению 

новых стандартов 

скорректирована 

Руководит

ель 

рабочей 

группы, 

замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР, 

председат

ель МС 

 

МАЙ  

Качество 

образовател

ьных 

результатов 

обучающих

ся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 4-й 

четверти, зафиксировать 

результаты мониторинга 

предметных результатов за 

учебный год 

Мероприятия плана-

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 4-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, результаты 

мониторинга предметных 

результатов за учебный 

год зафиксированы в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-х 

классов в марте–мае, 

зафиксировать результаты 

мониторинга адаптации 

обучающихся за учебный год 

Мероприятия плана 

мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-

х классов на март–май 

реализованы в полном 

объеме, результаты 

мониторинга адаптации 

обучающихся за учебный 

год зафиксированы в 

аналитических 

справках по параллелям 

1-х, 5-х, 10-х классов 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели 1-х, 5-

х, 10-х 

классов 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана по формированию 

функциональной грамотности 

за учебный год 

План по формированию 

функциональной 

грамотности реализован в 

полном объеме за 

учебный год 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать опросы, 

анкетирование, чтобы оценить 

долю родителей, 

удовлетворенных качеством 

образовательных результатов 

обучающихся. 

Ознакомить педагогов, 

образовательная деятельность 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных 

результатов 

обучающихся, педагоги, 

образовательная 

деятельность которых не 

удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с 

Замдирект

ора по 

УВР 

 



которых не удовлетворяет 

родителей, с результатом 

анализа с целью коррекции 

организации образовательного 

процесса 

результатом анализа с 

целью коррекции 

организации 

образовательного 

процесса 

Качество 

реализации 

образовател

ьной 

деятельност

и 

Проанализировать результаты 

работы педагогического 

коллектива с обучающимися 

группы риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися за учебный год 

Анализ результатов 

работы педагогического 

коллектива с 

обучающимися группы 

риска, неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися за 

учебный год отражен в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать 

реализацию программы работы 

с одаренными детьми за 

учебный год, проведение 

мероприятий по подготовке 

учеников к олимпиадам и 

конкурсам согласно графику 

Программа работы 

педагогов с одаренными 

детьми реализована в 

полном объеме за 

учебный год, подготовка 

одаренных обучающихся 

к олимпиадам и 

конкурсам проходила 

согласно графику 

Замдирект

ора по 

УВР, 

педагог-

психолог, 

классные 

руководит

ели, 

руководит

ели ШМО 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

учебных предметов, курсов в 

4-й четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию, подвести итоги 

за учебный год 

Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов реализованы в 

полном объеме в 4-й 

четверти, занятия 

проходили в 

соответствии с 

планированием, 

подведение итогов за 

учебный год отражено в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

воспитания в 4-й четверти, 

соответствие проведенных 

мероприятий по воспитанию 

календарным планам 

воспитательной работы, 

подвести итоги за учебный год 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме в 4-й 

четверти, мероприятия по 

воспитанию проходили в 

соответствии с 

календарными планами 

воспитательной работы, 

подведение итогов за 

учебный год отражено 

в аналитической справке 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

курсов внеурочной 

Рабочие программы 

курсов внеурочной 

деятельности 

Замдирект

ора по 

УВР 

 



деятельности в 4-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности, подвести итоги 

за учебный год 

реализованы в полном 

объеме в 4-й четверти, 

мероприятия по 

внеурочной деятельности 

проходили в 

соответствии с планами 

внеурочной 

деятельности, подведение 

итогов за учебный год 

отражено 

в аналитической справке 

Проконтролировать объем 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ в 

4-й четверти, подвести итоги за 

учебный год 

Дополнительные 

общеразвивающие 

программы реализованы 

в полном объеме в 4-й 

четверти, подведение 

итогов за учебный год 

отражено в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по ВР 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в марте–мае, 

подвести итоги мониторинга 

качества преподавания 

учебных предметов за учебный 

год 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на март–

май реализованы в 

полном объеме, итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов за учебный год 

отражены в 

аналитической справке 

Руководит

ели ШМО, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проанализировать результаты 

мониторинга организации и 

проведения внеурочных 

занятий «Разговоры о важном» 

во втором полугодии 

Рабочая программа 

внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» 

реализована во втором 

полугодии в полном 

объеме 

Замдирект

ора по ВР, 

советник 

директора 

по 

воспитани

ю 

 

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

деятельност

ь 

Организовать информационное 

сопровождение участников 

образовательных отношений 

по вопросам реализации ООП 

уровней образования в 

соответствии с ФОП 

Участники 

образовательных 

отношений 

проинформированы об 

особенностях реализации 

ООП уровней 

образования в 

соответствии с ФОП 

Руководит

ель 

рабочей 

группы, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Проконтролировать 

соответствие проводимых 

педагогом-психологом 

мероприятий во втором 

Педагог-психолог 

проводил мероприятия во 

втором полугодии в 

соответствии с планом 

Замдирект

ора по ВР 

 



полугодии плану работы 

педагога-психолога, подвести 

итоги за учебный год 

работы педагога-

психолога, результаты 

работы за учебный год 

отражены в 

статистической справке и 

аналитическом отчете 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга здоровья 

обучающихся в марте–мае, 

подвести итоги мониторинга 

здоровья обучающихся за 

учебный год 

Мероприятия плана 

мониторинга здоровья 

обучающихся на март–

май реализованы в 

полном объеме, 

результаты мониторинга 

здоровья обучающихся за 

учебный год отражены в 

аналитической справке 

Замдирект

ора по 

УВР, 

завхоз 

классные 

руководит

ели, 

педагоги 

физическо

й 

культуры, 

педагог-

психолог 

 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана методической работы 

школы за учебный год 

План методической 

работы школы выполнен 

в полном объеме 

Замдирект

ора по 

УВР, 

председат

ель МС 

 

Проанализировать 

функционирование системы 

наставничества за учебный год, 

подвести итоги 

Результаты 

работы системы 

наставничества  за 

учебный год отражены в 

справке по итогам 

мониторинга реализации 

программы 

наставничества 

Замдирект

ора по 

УВР, 

председат

ель МС 

 

Провести анкетирование 

родителей обучающихся, 

чтобы оценить качество 

работы педагогического 

коллектива, в том числе 

оценить качество реализации 

ООП СОО по обновленным 

ФГОС СОО и ФОП в 

2023/24 учебном году 

Анкетирование выявило 

высокий уровень 

качества работы 

педагогического 

коллектива с родителями 

обучающихся 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

руководит

ель 

рабочей 

группы 

 

ИЮНЬ  

Качество 

условий, 

обеспечива

ющих 

образовател

ьную 

Проанализировать качество 

реализации ООП НОО и ООО, 

приведенных в соответствие с 

ФОП НОО и ФОП ООО 

Запланированный на 

2023/24 объем ООП НОО 

и ООО выполнен 

Руководит

ель 

рабочей 

группы, за

мдиректор

а по УВР 

 



деятельност

ь 

Проанализировать качество 

реализации ООП СОО в 

соответствии с обновленным 

ФГОС СОО и ФОП СОО 

Запланированный на 

2023/24 объем ООП СОО 

выполнен 

Замдирект

ора по 

УВР 

 

Определить готовность 

школы к полному переходу на 

обновленные ФГОС НОО и 

ООО в 2024/25 учебном году 

Школа готова к 

реализации ООП НОО и 

ООО по обновленным 

ФГОС НОО и ООО в 

2024/25 учебном году 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР, 

завхоз 

 

Проанализировать качество 

работы МСШ, ШМО за 

учебный год. Выявить 

позитивные изменения и 

проблемы, чтобы спланировать 

работу на новый учебный год 

Итоги контроля 

деятельности ШМО и МС 

за учебный год отражены 

в аналитической справке 

Председат

ель МС, 

руководит

ели ШМО, 

замдирект

ора по 

УВР 

 

Оценить качество работы 

педагогического коллектива с 

обучающимися и их 

родителями за учебный год, 

определить направления, 

которые необходимо 

скорректировать на 

следующий учебный год 

Направления работы 

педагогического 

коллектива с 

обучающимися и их 

родителями, которые 

необходимо 

скорректировать, 

определены 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР, 

председат

ель МС 

 

Проанализировать работу 

школы за год, выявить 

позитивную динамику и 

проблемы, чтобы спланировать 

работу на следующий учебный 

год 

Составлен анализ работы 

школы за 

2023/24 учебный год 

Замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР, 

председат

ель МС, 

руководит

ели ШМО 

 

Проанализировать 

эффективность 

функционирования ВСОКО за 

2023/24 учебный год, 

разработать проект плана 

функционирования ВСОКО на 

2024/25 учебный год, включить 

в него мероприятия по 

корректированию выявленных 

недочетов системы 

Анализ эффективности 

функционирования 

ВСОКО за 

2023/24 учебный год 

отражен в аналитической 

справке, разработан 

проект плана 

функционирования 

ВСОКО на 

2024/25 учебный год 

Директор, 

замдирект

ора по 

УВР, 

замдирект

ора по ВР, 

председат

ель МС 

 

 

 



 

      Приложение 3 

к  приказу МБОУ  

«Мускатновская школа» 

от 01.09.2023 № 325  

 
    План-график внутренней системы оценки качества образования 

на 2023/2024 учебный год  

Объекты мониторинга Показатели Период Отметка о 

выполнении 
 

Предметные результаты 

обучения 

Доля обучающихся, которые учатся на 

«4» и «5». 

Текущая успеваемость и качество 

предметных знаний и умений. 

Доля обучающихся, имеющих 

академическую задолженность по 

итогам года 

Доля обучающихся 9 классов, 

получивших документ об 

образовании. 

Доля обучающихся 9 классов, 

получивших документ об образовании 

особого образца. 

Доля обучающихся 11 классов, 

получивших документ об 

образовании. 

Доля обучающихся 11 классов, 

получивших документ об образовании 

особого образца. 

Доля обучающихся, продолживших 

обучение в 10 классе в своем ОУ. 

Результаты независимой оценки 

выпускников 11 классов (результаты 

ЕГЭ). 

Результаты независимой аттестации 

выпускников 9 класса (результаты 

ГИА 9 по русскому языку и 

математике). 

Уровень освоения стандарта (доля 

выпускников, сдавших ЕГЭ и ГИА по 

русскому языку и математике ниже 

установленного минимума). 

Конец четверти 

 

В течение года  

 

Конец года 

 

 

Конец года 

 

 

Конец года 

 

 

Конец года  

 

 

Конец года 

 

 

Конец года 

 

Июнь-июль, 

2024 

 

Июнь, 2024 
 
 
 
 
 
Июнь-июль, 
2024 

 

 

Сопоставление 

результатов 

внутреннего 

оценивания и итогов 

оценочных процедур 

(изучение 

объективности 

предметного 

оценивания) 

Доля обучающихся, у которых балл 

четвертного оценивания в 4 классе 

совпадает с балом по итогам ВПР: 

- по русскому языку; 
- по математике. 

Доля обучающихся, у которых балл 

годового оценивания в 9 классе 

совпадает с итогом ГИА: 

- по русскому языку; 
- по математике. 

Доля обучающихся, у которых балл 

годового оценивания в 11 классе 

совпадает с итогом ГИА: 

Март-апрель, 2024 

г. 
Июнь, 2024 г 

 



- по русскому языку; 
- по математике (базовой); 
- по математике (профильной). 

 

Метапредметные 

результаты обучения 

Уровень освоения планируемых 

метапредметных результатов в 

соответствии с перечнем из 

образовательной программы ОУ 

(повышенный, базовый, низкий) 

Октябрь, 

апрель 

2023/2024 

 

3 Функциональная 

грамотность 

Диагностика функциональной 

грамотности обучающихся 4,6,7,8,9 

классов по направлениям: 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

В течение года 
 

4 Здоровье 

обучающихся 

Доля детей, имеющих отклонение в 

здоровье. 

Уровень удовлетворенности 

учащихся, родителей (законных 

представителей) питанием в ОУ. 

Мониторинг организации питания 

учащихся 

Мониторинг эффективности работы 

по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся; 

Мониторинг эффективности работы 

по обеспечению психологической 

безопасности обучающихся. 

Сентябрь, апрель 

2023/2024 

учебного года 

В течение года 

 

5 Достижения 

обучающихся на 

конкурсах, 

соревнованиях, 

олимпиадах 

Доля обучающихся, участвующих в 

школьных предметных олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях. 

Доля обучающихся, победивших в 

муниципальных и республиканских, 

всероссийских, международных 

предметных олимпиадах, конкурсах, 

соревнованиях. 

В течение года  

6 Удовлетворённость 

родителей качеством 

образовательных 

результатов 

Доля родителей (законных 

представителей), положительно 

высказавшихся по вопросу качества 

образовательных услуг 

Апрель 
2023/2024 

 

7 Дополнительное 
образование 

Доля обучающихся, занимающихся по 

программам дополнительного 

образования. 

В течение года  

8 Реализация учебных 

планов и рабочих 

программ, программ 

внеурочной деятельности 

Реализация рабочих программ в 

соответствии с ООП НОО, ООП 

ООО,ООП СОО 

Август, сентябрь 

2023 

 



9 Качество внеурочной 

деятельности 

Соответствие занятий по внеурочной 

деятельности требованиям ФГОС 

НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО: 

реализация системно-деятельностного 

подхода; деятельность по 

формированию УУД; и т.д. 

В течение года  

  

Охват учащихся внеурочной 

деятельностью. 

Октябрь, 2023  

10 Социализация 
обучающихся 

Доля обучающихся, состоящих на 

внутришкольном учете. 

Доля выпускников, поступивших в 

специальные учебные заведения. 

Доля выпускников, поступивших в 

ВУЗы 

Май, 2024 
Июль-август, 
2024 

 

11 Материально 

техническое 

обеспечение 

Соответствие материально-

технического обеспечения 

требованиям ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО 

В течение года  

12 Информационно-

методическое 

обеспечение (включая 

средства ИКТ) 

Соответствие информационно-

методических условий требованиям 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО 

В течение года  

13 Санитарно-гигиенические 

и эстетические условия 

Соответствие ОУ нормам и 

требованиям СанПиН. 

В течение года  

14 Кадровое обеспечение Укомплектованность педагогическими 

кадрами, имеющими необходимую 

квалификацию, по каждому из 

предметов учебного плана. 

Доля педагогических работников, 

имеющих первую квалификационную 

категорию. Доля педагогических 

работников, имеющих высшую 

квалификационную категорию. Доля 

педагогических работников, 

прошедших курсы повышения 

квалификации. 

Доля педагогических работников, 

получивших поощрения в различных 

конкурсах, конференциях. 

Мониторинг качества системы 

наставничества для педагогов 

В течение года По 

итогам аттестации 

 

15 Общественно 

государственное 

управление 

Доля обучающихся, участвующих в 

ученическом самоуправлении. 

Доля родителей (законных 

представителей), участвующих в 

работе Управляющего совета, 

Май, 2024  



16 Документооборот и 

нормативное правовое 

обеспечение 

Соответствие документооборота 

требованиям нормативных 

документов. 

Полнота нормативно-правового 

обеспечения образовательных 

отношений. 

В течение года  



 

    

      Приложение 4 

к  приказу МБОУ 

«Мускатновская школа» 

от 01.09.2023 № 325  

 

Алгоритм действий по обеспечению объективности оценочных процедур для 

получения объективных образовательных результатов обучающихся 

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

1. Проведение оценочных процедур в соответствии с 

условиями по обеспечению объективности: 

- соблюдение порядка проведения оценочных 

процедур; 

- привлечение в качестве организаторов в 

аудитории 

учителей, не преподающих в данном классе и не 

являющихся специалистами по данному предмету; 

- привлечение в качестве ассистентов (при 

необходимости) представителей администрации 

школы; 

- осуществление рассадки обучающихся по одному 

за парту; 

- включение в состав комиссии по проверке работ 

представителей 

администрации школы; 

- привлечение родителей (законных 

представителей) в качестве общественных 

наблюдателей (по согласованию); 

- обеспечение видеонаблюдения за проведением 

оценочных процедур. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

2. Анализ полученных результатов обучающихся. После 

проведени

я 

работы 

Зам.директора по 

УВР, 

 учителя- 

предметники 

3. Выявление низких (завышенных)результатов, не 

соответствующих оценкам текущего контроля 

успеваемости как отдельных обучающихся, так и 

классов в целом. 

Выявление причин такой необъективности. 

После 

получения 

результато

в 

Зам.директора по 

УВР, 

 рук. ШМО,  

учителя- 

предметники 

4. Разработка мер по устранению причин получения 

необъективных результатов обучающихся 

(корректировка плана по обеспечению 

объективности результатов, внесение изменений в 

план ВШК, план методической работы, план работы 

ШМО). 

После 

анализа 

результато

в 

Зам.директора по 

УВР, 

 руководители 

ШМО, 

 учителя- 

предметники 

 


		2023-10-18T22:44:52+0300
	Никитин Иван Витальевич




